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ANNOTATSIYA:Ushbu maqolada 7-sinf matematika darsliklaridagi 

kombinatorika masalalarini o’quvchi yoshlarga hayotga bog’lab o’qitish hamda  bu 

orqali ularning mantiqiy fikrlashini oshirishga qaratilganligi haqida bayon qilingan 

va kombinatorika ning asosiy qoidalariga asosan masalalar yechimlari ko’rsatilgan. 

Kalit so’zlar:Kombinatorika ,mantiqiy fikrlash 

Biz hayotimizni matematikasiz tasavvur qila olmaymiz .Chunki dunyoning 

o’zgarishi aynan matematikaga bog’liqdir.Shuning uchun yosh avlodlarga 

yoshligidan matematikani hayotga bog’lab o’rgatamiz.Matematika bu fanlarning 

otasidir. 

Ilgari 7-sinf matematika maktab darsliklarida kombinatorika masalalari 

kiritilmagan edi .Hozirgi kunga kelib 6 soatlik darsga mo’ljallangan kombinatorika 

masalalari 7-sinf matematika darsliklariga kiritilgan. 

Kombinatorikaning asosiy bo’limlari: 

1.Kombinatsiyalar:takrorli va takrorsiz. 

2.O’rin almashtirishlar:takrorli va takrorsiz. 

3.O’rinlashtirishlar:takrorli va takrorsiz. 

4.Guruhlash. 

Kombinatorika masalalari matematikaning sodda va murakkab 

masalalarini o’z ichiga qamrab olgan katta bir bo’limidir.Biz soda 

masalalarini maktab darsliklarida o’rganamiz,murakkab masalalarini esa 

oliy ta’limning oliy matematika darsliklarida o’rganamiz.Kombinatorika 

masalalari mantiqiy fikrlashni ham talab qiladi.Matematikada masalalar 

yechish uning eng asosiy tarkibiy qismidir.Biz kombinatorikaning soda 

masalalarini uning asosiy qoidalari asosida hayotiy misollar orqali ko’rib 

chiqamiz. 

1) Kombinatsiyalar: Ko’paytirish va qo’shish qoidasi 

kombinatorikaning asosiy qoidasidir. 

 



1-masala. Anvar uyidan maktabiga 5 xil yo’l bilan ,maktabdan o’quv 

markaziga 3xil yo’l bilan borishi mumkin.Anvar uyidan o’quv markaziga 

necha xil usulda borishi mumkin? 

Yechish:  Ko’paytirish va qo’shish qoidasiga asosan ya’ni           

. Demak Anvar uyidan O’quv markaziga 15 xil usul 

bilan borishi mumkin.Agar savolda borib qaytsa deyilganda qaytish uchun 

ham 15 xil usul bilan qaytishi mumkin. 

2-masala. Talabaning kiyimlar javonida 3 xil galstuk,2 xil ko’ylak 

va 3 xil shim bor.Talaba 1ta galstuk,1ta ko’ylak va 1ta shimni necha usulda 

bir xil rangda bo’lmaslik sharti bilan kiyishi mumkin? 

Yechish: Galstuk ranglarini: Qora, Ko’k. Ko’ylakni: Qora va Oq. Shimni: 

Yashil, Sariq va Oq deb olsak Talaba 1ta galstuk, 1ta ko’ylak va shimni 

shunday tanlashi kerakki ularning hech birining rangi bir xil bo’lmasligi 

kerak ya’ni Qizil galstuk,Qora rangli ko’ylak va Yashil rangdagi shimni 

kiyishi mumkin: 

1- usul.Qizil galstuk,qora ko’ylak va sariq shimni: 

2-usul.Qizil galstuk qora ko’ylak ,oq shimni: 

3-usul.Qora galstuk,oq ko’ylak, yashil shimni: 

4-usul.Qora galstuk,oq ko’ylak,sariq shimni: 

5-usul.Ko’k galstuk,qora ko’ylak,yashil shimni: 

6-usul.Ko’k galstuk,qora usul.Ko’k galstuk,oq ko’ylak vayashil 

shimni: 

7-usul.Ko’k galstuk,oq nn 

Buni formula asosida ishlasak 1*1*3+1*1*2+1*1*2+1*1*3=10.demak 

talaba 10 xil usulda galstuk,ko’ylakva shimni ranglari bir xil bo’lmagan 

holda kiyishi mumkin.  

2)O’rin almashtirishlar: (takrorli va takrorsiz). n ta,1-,2-,3-,…...,(n-1)-,n-

o’ringa n ta, a1,a2,…an elementlarnibir biriga bittadan qilib joylashtirish 

a1,a2,….,an.elementlardan tuzilgan o’rin almashtirish deyiladi.n ta 

elementdan tuzilgan o’rin almashtirishlar soni Pnbilan belgilanadi. 

 
ga teng.Butakrorsiz o’rin almashtirish formulasi. 

 
bu takrorli o’rin almashtirish formulasi. 

1-masala.Siz tug’ilgan kuningizga taklif etilgan 7ta do’stingizni 7ta 

stulga necha xil usulda utkaza olasiz?  

Yechish;1-o’rinda 7ta stulga ixtiyoriy 1 tasi o’tiradi,ya’ni 

imkoniyatlar soni 7ta,2-o’rinda qolgan 6ta stulga ixtiyoriy 1 tasi o’tiradi 



ya’ni 2 –stulni egallash imkoniyati 6ta.3-o’rinda3-stulga ixtiyoriy1 tasini 

egallash imkoniyati5ta. 4-stulni egallash imkoniyati 4ta .5-stulni esa 3ta ,6-

o’rinda 6-stulni egallash Imkoniyati 2ta va nihoyat 7-stulni negallash 

imkoniyati 1ta.Demak shu 7stulga 7ta do’stingizni o’tkazishlar 

soni.7*6*5*4*3*2*1=7!=5040 ta ekan.Bunday tartiblash (joylashtirish) 

O’rin almashtirish deyiladi. 

2-masala. “INFORMATIKA” so’zidan harflar o’rnini almashtirib 

nechta so’z hosil qilish mumkin ? 

Yechish: Bunda hosil bo’lgan so’zlar ma’noli bo’lishi shart emas. 

 

Bu yerda    lar1ta elementni necha marta takrorlanishini 

ko’rsatuvchi sonlar hisoblanadi. 

k! esa k1,k2,,…….,knlarning yig’indisi bo’ladi. 

Masala shartiga ko’ra 11 ta harfdan 2 ta harf takrorlanayapti bunga ko’ra  

 
 ta so’z harflar o’rnini almashtirishlar yordamida yasalayapti .Takrorli holat 

bo’lgani uchun harflar necha marta takrorlanga bo’lsa uni 

o’rinalmashtirishlar soniga bo’linayapti .Negaki 2ta bir xil harfni o’rnini 

almashtirsak ham so’zlarda hech qanday o’zgarish ro’y bermaydi. 

GURUHLASH USULI. 

Umuman n ta elementdan k tadan olib tuzilgan barcha guruhlar soni   

deb belgilanadi va bu son    ga teng .  . 

son nta elementdan k tadan olib tuzilgan guruhlar soni deb o’qiladi va 

bu Guruhlash qonunidir.  

3-masala.Aylanada 8ta  :A,B,C,D,E,F,J,K harflar bilan belgilangan 

nuqtalar berilgan.har bir nuqtani qolgan har bir nuqta bilan tutashtirilsa 

nechta kesma hosil bo’ladi? 

Yechish:Aylanada ixtiyoriy 8 ta nuqtani belgilab olamiz va istalgan 1 ta 

nuqtani olib qolgan nuqtalar bilan tutashtiramiz.keyingi nuqtalarni ham 

xuddi shunday tutashtiramiz.Hosil bo’lgan kesmalarni 

hisoblaganimizda7+6+5+4+3+2+1=28ta bo’ladi buni formula yordamida 

hisoblasak     

 
O’RINLASHTIRISH USULI 



1)   bu takrorsiz o’rin almashtirish formulasi  

2)  takrorli o’rin almashtirish formulasi. 

Takrorsiz o’rin almashtirishga masala ko’ramiz  

4-masala.Odatda uchburchk uchlari lotin alifbosining kata harflari 

bilan belgilanadi.Lotin alifbosida 26 ta harf bor .uchburchak uchlarini 

necha xil usulda belgilash mumkin? 

Yechish:Alifbodagi 26ta harfni 3 tadan takrorsiz o’rinlashtirsak ya’ni  

    ta Demak 

uchburchak uchlarini 15600 ta usul bilan belgilab olishimiz mumkin 

5-masala.Raqamlar takrorlanish mumkin bo’lsa :1,2,3,4,5,6,7,8 

raqamlardan nechta 4 xonali son hosil qilish mumkin? 

Yechish: 

  

4096 ta 4 xonali son hosil qilish mumkin ekan 1 dan 8 gacha bo’lgan 

raqamlardan. 

Kombinatorika masalalarini yechishda o’quvchi mantiqiy fikrlab 

masala shartiga asosan uni tasavvur qilishi lozim.O’quvchilarni mantiqiy 

fikrlashini oshirish uchun O’qituvchi mohir pedagog bo’lishi kerak 

O’qituvchi turli xil o’yinlar orqali ham ularning aqliy ishchanligini oshirish 

mumkin.masalalarni yechishdan avval savol shartini tushunib uning grafik 

yoki chizmalarini chizish kerak .Shunda gina masalalar tez va oson 

yechiladi .Matematikada ko’plab misol va masalalarni yechishda ularning 

grafik yoki chizmalarini chizish masala yoki misolning  deyarli yarimi 

ishlandi demakdir .  
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